
臺灣澎湖地方法院民事裁定

113年度馬簡字第51號

原      告  聯邦商業銀行股份有限公司

0000000000000000

0000000000000000

法定代理人  林鴻聯 

訴訟代理人  黃靜美 

被      告  吳宗憲 

           吳秀暖 

           吳佳勳 

           吳佳芳 

           吳宗龍 

兼  上四人

訴訟代理人  吳佳穗 

上列當事人間請求撤銷遺產分割協議等事件，本院裁定如下：

   主  文

原告應於收受本裁定送達後5日內，補繳第一審裁判費新臺幣11,

341元，逾期未補正，即駁回原告之訴。

   理  由

一、按債權人主張債務人詐害其債權，依民法第244條規定提起

撤銷詐害行為之訴者，因債權人行使撤銷權之目的，在使其

債權獲得清償，故應以債權人因撤銷權之行使所受利益為

準，原則上以債權人主張之債權額，計算其訴訟標的價額，

但被撤銷法律行為標的之價額低於債權人主張之債權額時，

則以該被撤銷法律行為標的之價額計算（最高法院99年度台

抗字第222號裁定意旨可參）。又債權人提起撤銷債務人與

其餘繼承人之遺產分割協議及不動產之分割繼承登記行為，

並請求登記名義人塗銷分割繼承登記之訴時，因其目的均在

回復債務人對遺產所得享有之權利即應按遺產之價額，依債

務人應繼分之比例計算，而非依遺產之價額計算，如債務人

遺產應繼分比例之價額低於債權人主張之債權額時，則以該
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遺產應繼分比例之價額計算訴訟標的之價額。復按民國112

年11月29日修正公布，自112年12月1日施行之民事訴訟法第

77條之2第2項規定，以一訴附帶請求其起訴後之孳息、損害

賠償、違約金或費用者，不併算其價額。是其起訴前之孳

息、損害賠償、違約金或費用等均應併算其價額。本件原告

於113年5月7日提起本件訴訟，故起訴前（計算至起訴前一

日即113年5月6日）之利息及違約金請求應併算其價額。

二、經查，原告以其為被告吳宗憲之債權人地位，起訴聲明：

 ㈠被告間就被繼承人吳松玄所遺如附表一所示遺產所為之遺產

分割協議債權行為及附表一編號1至6所示不動產所為之遺產

分割登記物權行為、編號7所示未保存登記建物（下稱系爭

建物）所為之房屋稅籍移轉登記行為，均應予撤銷。

㈡被告吳秀暖、吳宗龍、吳佳穗、吳佳勳、吳佳芳就附表一編

號1、2所示之不動產於106年10月26日以分割繼承為登記原

因所為之所有權移轉登記應予以塗銷。

㈢被告吳秀暖、吳宗龍就附表一編號3、4、5所示之不動產於1

06年10月24日以分割繼承為登記原因所為之所有權移轉登記

應予以塗銷。

㈣被告吳宗龍就附表一編號6所示之不動產於106年10月24日以

分割繼承為登記原因所為之所有權移轉登記應予以塗銷。

㈤被告吳佳穗、吳佳芳就附表一編號7所示之系爭建物所為之

房屋稅籍資料移轉登記應予以塗銷等語。

   核上開聲明雖為不同訴訟標的，惟自經濟上觀之，其訴訟目

的一致，在於回復被告吳宗憲之責任財產，使其債權獲得清

償而為請求，是本件訴訟標的價額之計算，依上開規定及說

明，應以原告主張之債權額與被告吳宗憲就其應繼分之價額

較低者定之。

三、原告主張之債權額計算至起訴時止，為新臺幣（下同）1,38

3,171元（計算式詳如附表二，元以下四捨五入），而其請

求撤銷法律行為標的之價額為1,409,060元（計算式詳如附

表一所示），高於債權額，是本件訴訟標的價額應以原告主
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張之債權額1,383,171元為準，應徵第一審裁判費14,761

元，扣除原告前已繳納裁判費3,420元，尚應補繳11,341

元。茲依民事訴訟法第249條第1項但書規定，限原告於本裁

定送達後5日內補繳，逾期不繳，即駁回其訴，特此裁定。

中　　華　　民　　國　　113 　年　　9 　　月　　6 　　日

   　　　　　　　臺灣澎湖地方法院馬公簡易庭

 　　　　　　　　　　法  官　陳立祥

以上為正本係照原本作成。

如不服本裁定所核定之訴訟標的價額，應於送達後10日內向本院

提出抗告狀，並繳納抗告費新臺幣1,000元。

中　　華　　民　　國　　113 　年　　9 　　月　　6 　　日

                     書記官  吳天賜

附表一：

編

號

請求撤銷之標的 面積

(㎡)

公告土地現值

(元/㎡)

價值（元以下

四捨五入）

被告吳宗憲之應繼分

比例

1 高雄市○○區○○○段00000號

（權利範圍：6/18）

115 159,200 6,102,667元

1/6

2 高雄市○○區○○○段0000○號

建物（門牌：高雄市○○區○○

○路000號。權利範圍：6/18）

依遺產稅核定

通知書所示金

額為115,733元

3 澎湖縣○○鄉○○段000號（權利

範圍：1/3）

1,757.96 1,400 820,381元

4 澎湖縣○○鄉○○段000號（權利

範圍：1/3）

556.64 1,400 259,765元

5 澎湖縣○○鄉○○段0○號之建物

（門牌：澎湖縣○○鄉○○村○

○000○0號，權利範圍：1/3）

依遺產稅核定

通知書所示金

額為149,400元

6 澎湖縣○○鄉○○段0000號（權

利範圍：全部）

703.94 1,400 985,516元
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附表二：

7 門牌建物澎湖縣○○鄉○○村○

○000○0號未保存登記建物（權

利範圍：全部）

依遺產稅核定

通知書所示金

額為20,900元

合  計 8,454,362元

被告吳宗憲之應繼分價額 1,409,060元（元以下

四捨五入）

請求項目 編號 類別 起算日 終止日 計算式 年息 給付總額（元以下

四捨五入）

項目1

請求金額

35,138元

1 利息 93年12月21日 94年1月20日 (31/365) 18.25% 545元

2 利息 94年1月21日 104年8月31日 (10+223/365) 20% 74,570元

3 利息 104年9月1日 113年5月6日 (8+249/366) 15% 45,751元

小計 156,004元

項目2

請求金額

276,226元

1 利息 94年2月14日 104年8月31日 (10+199/365) 19.99% 582,281元

2 利息 104年9月1日 113年5月6日 (8+249/366) 15% 359,660元

3 違約金 9,000元

小計 1,227,167元

合計 1,383,171元
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法定代理人  林鴻聯  
訴訟代理人  黃靜美  
被      告  吳宗憲  
            吳秀暖  
            吳佳勳  
            吳佳芳  
            吳宗龍  
兼  上四人
訴訟代理人  吳佳穗  
上列當事人間請求撤銷遺產分割協議等事件，本院裁定如下：
    主  文
原告應於收受本裁定送達後5日內，補繳第一審裁判費新臺幣11,341元，逾期未補正，即駁回原告之訴。
    理  由
一、按債權人主張債務人詐害其債權，依民法第244條規定提起撤銷詐害行為之訴者，因債權人行使撤銷權之目的，在使其債權獲得清償，故應以債權人因撤銷權之行使所受利益為準，原則上以債權人主張之債權額，計算其訴訟標的價額，但被撤銷法律行為標的之價額低於債權人主張之債權額時，則以該被撤銷法律行為標的之價額計算（最高法院99年度台抗字第222號裁定意旨可參）。又債權人提起撤銷債務人與其餘繼承人之遺產分割協議及不動產之分割繼承登記行為，並請求登記名義人塗銷分割繼承登記之訴時，因其目的均在回復債務人對遺產所得享有之權利即應按遺產之價額，依債務人應繼分之比例計算，而非依遺產之價額計算，如債務人遺產應繼分比例之價額低於債權人主張之債權額時，則以該遺產應繼分比例之價額計算訴訟標的之價額。復按民國112年11月29日修正公布，自112年12月1日施行之民事訴訟法第77條之2第2項規定，以一訴附帶請求其起訴後之孳息、損害賠償、違約金或費用者，不併算其價額。是其起訴前之孳息、損害賠償、違約金或費用等均應併算其價額。本件原告於113年5月7日提起本件訴訟，故起訴前（計算至起訴前一日即113年5月6日）之利息及違約金請求應併算其價額。

二、經查，原告以其為被告吳宗憲之債權人地位，起訴聲明：
  ㈠被告間就被繼承人吳松玄所遺如附表一所示遺產所為之遺產分割協議債權行為及附表一編號1至6所示不動產所為之遺產分割登記物權行為、編號7所示未保存登記建物（下稱系爭建物）所為之房屋稅籍移轉登記行為，均應予撤銷。
　㈡被告吳秀暖、吳宗龍、吳佳穗、吳佳勳、吳佳芳就附表一編號1、2所示之不動產於106年10月26日以分割繼承為登記原因所為之所有權移轉登記應予以塗銷。
　㈢被告吳秀暖、吳宗龍就附表一編號3、4、5所示之不動產於106年10月24日以分割繼承為登記原因所為之所有權移轉登記應予以塗銷。
　㈣被告吳宗龍就附表一編號6所示之不動產於106年10月24日以分割繼承為登記原因所為之所有權移轉登記應予以塗銷。
　㈤被告吳佳穗、吳佳芳就附表一編號7所示之系爭建物所為之房屋稅籍資料移轉登記應予以塗銷等語。

    核上開聲明雖為不同訴訟標的，惟自經濟上觀之，其訴訟目的一致，在於回復被告吳宗憲之責任財產，使其債權獲得清償而為請求，是本件訴訟標的價額之計算，依上開規定及說明，應以原告主張之債權額與被告吳宗憲就其應繼分之價額較低者定之。
三、原告主張之債權額計算至起訴時止，為新臺幣（下同）1,383,171元（計算式詳如附表二，元以下四捨五入），而其請求撤銷法律行為標的之價額為1,409,060元（計算式詳如附表一所示），高於債權額，是本件訴訟標的價額應以原告主張之債權額1,383,171元為準，應徵第一審裁判費14,761元，扣除原告前已繳納裁判費3,420元，尚應補繳11,341元。茲依民事訴訟法第249條第1項但書規定，限原告於本裁定送達後5日內補繳，逾期不繳，即駁回其訴，特此裁定。
中　　華　　民　　國　　113 　年　　9 　　月　　6 　　日
    　　　　　　　臺灣澎湖地方法院馬公簡易庭
  　　　　　　　　　　法  官　陳立祥
以上為正本係照原本作成。
如不服本裁定所核定之訴訟標的價額，應於送達後10日內向本院提出抗告狀，並繳納抗告費新臺幣1,000元。
中　　華　　民　　國　　113 　年　　9 　　月　　6 　　日
                      書記官  吳天賜
附表一：
		編號

		請求撤銷之標的

		面積
(㎡)

		公告土地現值
(元/㎡)

		價值（元以下四捨五入）

		被告吳宗憲之應繼分比例



		1

		高雄市○○區○○○段00000號（權利範圍：6/18）

		115

		159,200

		6,102,667元

		











1/6



		2

		高雄市○○區○○○段0000○號建物（門牌：高雄市○○區○○○路000號。權利範圍：6/18）

		


		


		依遺產稅核定通知書所示金額為115,733元

		




		3

		澎湖縣○○鄉○○段000號（權利範圍：1/3）

		1,757.96

		1,400

		820,381元

		




		4

		澎湖縣○○鄉○○段000號（權利範圍：1/3）

		556.64

		1,400

		259,765元

		




		5

		澎湖縣○○鄉○○段0○號之建物（門牌：澎湖縣○○鄉○○村○○000○0號，權利範圍：1/3）

		


		


		依遺產稅核定通知書所示金額為149,400元

		




		6

		澎湖縣○○鄉○○段0000號（權利範圍：全部）

		703.94

		1,400

		985,516元

		




		7

		門牌建物澎湖縣○○鄉○○村○○000○0號未保存登記建物（權利範圍：全部）

		


		


		依遺產稅核定通知書所示金額為20,900元

		




		合  計

		


		


		


		


		8,454,362元



		被告吳宗憲之應繼分價額

		


		


		


		


		1,409,060元（元以下四捨五入）







　　　　　　　　　　　
附表二：
		請求項目

		編號

		類別

		起算日

		終止日

		計算式

		年息

		給付總額（元以下四捨五入）



		項目1
請求金額
35,138元

		1

		利息

		93年12月21日

		94年1月20日

		(31/365)

		18.25%

		545元



		


		2

		利息

		94年1月21日

		104年8月31日

		(10+223/365)

		20%

		74,570元



		


		3

		利息

		104年9月1日

		113年5月6日

		(8+249/366)

		15%

		45,751元



		


		小計

		


		


		


		


		


		156,004元



		項目2
請求金額
276,226元

		1

		利息

		94年2月14日

		104年8月31日

		(10+199/365)

		19.99%

		582,281元



		


		2

		利息

		104年9月1日

		113年5月6日

		(8+249/366)

		15%

		359,660元



		


		3

		違約金

		


		


		


		


		9,000元



		


		小計

		


		


		


		


		


		1,227,167元



		合計

		


		


		


		


		


		


		1,383,171元







 

臺灣澎湖地方法院民事裁定

113年度馬簡字第51號

原      告  聯邦商業銀行股份有限公司





法定代理人  林鴻聯  

訴訟代理人  黃靜美  

被      告  吳宗憲  

            吳秀暖  

            吳佳勳  

            吳佳芳  

            吳宗龍  

兼  上四人

訴訟代理人  吳佳穗  

上列當事人間請求撤銷遺產分割協議等事件，本院裁定如下：

    主  文

原告應於收受本裁定送達後5日內，補繳第一審裁判費新臺幣11,

341元，逾期未補正，即駁回原告之訴。

    理  由

一、按債權人主張債務人詐害其債權，依民法第244條規定提起

    撤銷詐害行為之訴者，因債權人行使撤銷權之目的，在使其

    債權獲得清償，故應以債權人因撤銷權之行使所受利益為準

    ，原則上以債權人主張之債權額，計算其訴訟標的價額，但

    被撤銷法律行為標的之價額低於債權人主張之債權額時，則

    以該被撤銷法律行為標的之價額計算（最高法院99年度台抗

    字第222號裁定意旨可參）。又債權人提起撤銷債務人與其

    餘繼承人之遺產分割協議及不動產之分割繼承登記行為，並

    請求登記名義人塗銷分割繼承登記之訴時，因其目的均在回

    復債務人對遺產所得享有之權利即應按遺產之價額，依債務

    人應繼分之比例計算，而非依遺產之價額計算，如債務人遺

    產應繼分比例之價額低於債權人主張之債權額時，則以該遺

    產應繼分比例之價額計算訴訟標的之價額。復按民國112年1

    1月29日修正公布，自112年12月1日施行之民事訴訟法第77

    條之2第2項規定，以一訴附帶請求其起訴後之孳息、損害賠

    償、違約金或費用者，不併算其價額。是其起訴前之孳息、

    損害賠償、違約金或費用等均應併算其價額。本件原告於11

    3年5月7日提起本件訴訟，故起訴前（計算至起訴前一日即1

    13年5月6日）之利息及違約金請求應併算其價額。

二、經查，原告以其為被告吳宗憲之債權人地位，起訴聲明：

  ㈠被告間就被繼承人吳松玄所遺如附表一所示遺產所為之遺產

    分割協議債權行為及附表一編號1至6所示不動產所為之遺產

    分割登記物權行為、編號7所示未保存登記建物（下稱系爭

    建物）所為之房屋稅籍移轉登記行為，均應予撤銷。

　㈡被告吳秀暖、吳宗龍、吳佳穗、吳佳勳、吳佳芳就附表一編

    號1、2所示之不動產於106年10月26日以分割繼承為登記原

    因所為之所有權移轉登記應予以塗銷。

　㈢被告吳秀暖、吳宗龍就附表一編號3、4、5所示之不動產於10

    6年10月24日以分割繼承為登記原因所為之所有權移轉登記

    應予以塗銷。

　㈣被告吳宗龍就附表一編號6所示之不動產於106年10月24日以

    分割繼承為登記原因所為之所有權移轉登記應予以塗銷。

　㈤被告吳佳穗、吳佳芳就附表一編號7所示之系爭建物所為之房

    屋稅籍資料移轉登記應予以塗銷等語。

    核上開聲明雖為不同訴訟標的，惟自經濟上觀之，其訴訟目

    的一致，在於回復被告吳宗憲之責任財產，使其債權獲得清

    償而為請求，是本件訴訟標的價額之計算，依上開規定及說

    明，應以原告主張之債權額與被告吳宗憲就其應繼分之價額

    較低者定之。

三、原告主張之債權額計算至起訴時止，為新臺幣（下同）1,38

    3,171元（計算式詳如附表二，元以下四捨五入），而其請

    求撤銷法律行為標的之價額為1,409,060元（計算式詳如附

    表一所示），高於債權額，是本件訴訟標的價額應以原告主

    張之債權額1,383,171元為準，應徵第一審裁判費14,761元

    ，扣除原告前已繳納裁判費3,420元，尚應補繳11,341元。

    茲依民事訴訟法第249條第1項但書規定，限原告於本裁定送

    達後5日內補繳，逾期不繳，即駁回其訴，特此裁定。

中　　華　　民　　國　　113 　年　　9 　　月　　6 　　日

    　　　　　　　臺灣澎湖地方法院馬公簡易庭

  　　　　　　　　　　法  官　陳立祥

以上為正本係照原本作成。

如不服本裁定所核定之訴訟標的價額，應於送達後10日內向本院

提出抗告狀，並繳納抗告費新臺幣1,000元。

中　　華　　民　　國　　113 　年　　9 　　月　　6 　　日

                      書記官  吳天賜

附表一：

編號 請求撤銷之標的 面積 (㎡) 公告土地現值 (元/㎡) 價值（元以下四捨五入） 被告吳宗憲之應繼分比例 1 高雄市○○區○○○段00000號（權利範圍：6/18） 115 159,200 6,102,667元       1/6 2 高雄市○○區○○○段0000○號建物（門牌：高雄市○○區○○○路000號。權利範圍：6/18）   依遺產稅核定通知書所示金額為115,733元  3 澎湖縣○○鄉○○段000號（權利範圍：1/3） 1,757.96 1,400 820,381元  4 澎湖縣○○鄉○○段000號（權利範圍：1/3） 556.64 1,400 259,765元  5 澎湖縣○○鄉○○段0○號之建物（門牌：澎湖縣○○鄉○○村○○000○0號，權利範圍：1/3）   依遺產稅核定通知書所示金額為149,400元  6 澎湖縣○○鄉○○段0000號（權利範圍：全部） 703.94 1,400 985,516元  7 門牌建物澎湖縣○○鄉○○村○○000○0號未保存登記建物（權利範圍：全部）   依遺產稅核定通知書所示金額為20,900元  合  計     8,454,362元 被告吳宗憲之應繼分價額     1,409,060元（元以下四捨五入） 

　　　　　　　　　　　

附表二：

請求項目 編號 類別 起算日 終止日 計算式 年息 給付總額（元以下四捨五入） 項目1 請求金額 35,138元 1 利息 93年12月21日 94年1月20日 (31/365) 18.25% 545元  2 利息 94年1月21日 104年8月31日 (10+223/365) 20% 74,570元  3 利息 104年9月1日 113年5月6日 (8+249/366) 15% 45,751元  小計      156,004元 項目2 請求金額 276,226元 1 利息 94年2月14日 104年8月31日 (10+199/365) 19.99% 582,281元  2 利息 104年9月1日 113年5月6日 (8+249/366) 15% 359,660元  3 違約金     9,000元  小計      1,227,167元 合計       1,383,171元 

 




臺灣澎湖地方法院民事裁定
113年度馬簡字第51號
原      告  聯邦商業銀行股份有限公司




法定代理人  林鴻聯  
訴訟代理人  黃靜美  
被      告  吳宗憲  
            吳秀暖  
            吳佳勳  
            吳佳芳  
            吳宗龍  
兼  上四人
訴訟代理人  吳佳穗  
上列當事人間請求撤銷遺產分割協議等事件，本院裁定如下：
    主  文
原告應於收受本裁定送達後5日內，補繳第一審裁判費新臺幣11,341元，逾期未補正，即駁回原告之訴。
    理  由
一、按債權人主張債務人詐害其債權，依民法第244條規定提起撤銷詐害行為之訴者，因債權人行使撤銷權之目的，在使其債權獲得清償，故應以債權人因撤銷權之行使所受利益為準，原則上以債權人主張之債權額，計算其訴訟標的價額，但被撤銷法律行為標的之價額低於債權人主張之債權額時，則以該被撤銷法律行為標的之價額計算（最高法院99年度台抗字第222號裁定意旨可參）。又債權人提起撤銷債務人與其餘繼承人之遺產分割協議及不動產之分割繼承登記行為，並請求登記名義人塗銷分割繼承登記之訴時，因其目的均在回復債務人對遺產所得享有之權利即應按遺產之價額，依債務人應繼分之比例計算，而非依遺產之價額計算，如債務人遺產應繼分比例之價額低於債權人主張之債權額時，則以該遺產應繼分比例之價額計算訴訟標的之價額。復按民國112年11月29日修正公布，自112年12月1日施行之民事訴訟法第77條之2第2項規定，以一訴附帶請求其起訴後之孳息、損害賠償、違約金或費用者，不併算其價額。是其起訴前之孳息、損害賠償、違約金或費用等均應併算其價額。本件原告於113年5月7日提起本件訴訟，故起訴前（計算至起訴前一日即113年5月6日）之利息及違約金請求應併算其價額。

二、經查，原告以其為被告吳宗憲之債權人地位，起訴聲明：
  ㈠被告間就被繼承人吳松玄所遺如附表一所示遺產所為之遺產分割協議債權行為及附表一編號1至6所示不動產所為之遺產分割登記物權行為、編號7所示未保存登記建物（下稱系爭建物）所為之房屋稅籍移轉登記行為，均應予撤銷。
　㈡被告吳秀暖、吳宗龍、吳佳穗、吳佳勳、吳佳芳就附表一編號1、2所示之不動產於106年10月26日以分割繼承為登記原因所為之所有權移轉登記應予以塗銷。
　㈢被告吳秀暖、吳宗龍就附表一編號3、4、5所示之不動產於106年10月24日以分割繼承為登記原因所為之所有權移轉登記應予以塗銷。
　㈣被告吳宗龍就附表一編號6所示之不動產於106年10月24日以分割繼承為登記原因所為之所有權移轉登記應予以塗銷。
　㈤被告吳佳穗、吳佳芳就附表一編號7所示之系爭建物所為之房屋稅籍資料移轉登記應予以塗銷等語。

    核上開聲明雖為不同訴訟標的，惟自經濟上觀之，其訴訟目的一致，在於回復被告吳宗憲之責任財產，使其債權獲得清償而為請求，是本件訴訟標的價額之計算，依上開規定及說明，應以原告主張之債權額與被告吳宗憲就其應繼分之價額較低者定之。
三、原告主張之債權額計算至起訴時止，為新臺幣（下同）1,383,171元（計算式詳如附表二，元以下四捨五入），而其請求撤銷法律行為標的之價額為1,409,060元（計算式詳如附表一所示），高於債權額，是本件訴訟標的價額應以原告主張之債權額1,383,171元為準，應徵第一審裁判費14,761元，扣除原告前已繳納裁判費3,420元，尚應補繳11,341元。茲依民事訴訟法第249條第1項但書規定，限原告於本裁定送達後5日內補繳，逾期不繳，即駁回其訴，特此裁定。
中　　華　　民　　國　　113 　年　　9 　　月　　6 　　日
    　　　　　　　臺灣澎湖地方法院馬公簡易庭
  　　　　　　　　　　法  官　陳立祥
以上為正本係照原本作成。
如不服本裁定所核定之訴訟標的價額，應於送達後10日內向本院提出抗告狀，並繳納抗告費新臺幣1,000元。
中　　華　　民　　國　　113 　年　　9 　　月　　6 　　日
                      書記官  吳天賜
附表一：
		編號

		請求撤銷之標的

		面積
(㎡)

		公告土地現值
(元/㎡)

		價值（元以下四捨五入）

		被告吳宗憲之應繼分比例



		1

		高雄市○○區○○○段00000號（權利範圍：6/18）

		115

		159,200

		6,102,667元

		











1/6



		2

		高雄市○○區○○○段0000○號建物（門牌：高雄市○○區○○○路000號。權利範圍：6/18）

		


		


		依遺產稅核定通知書所示金額為115,733元

		




		3

		澎湖縣○○鄉○○段000號（權利範圍：1/3）

		1,757.96

		1,400

		820,381元

		




		4

		澎湖縣○○鄉○○段000號（權利範圍：1/3）

		556.64

		1,400

		259,765元

		




		5

		澎湖縣○○鄉○○段0○號之建物（門牌：澎湖縣○○鄉○○村○○000○0號，權利範圍：1/3）

		


		


		依遺產稅核定通知書所示金額為149,400元

		




		6

		澎湖縣○○鄉○○段0000號（權利範圍：全部）

		703.94

		1,400

		985,516元

		




		7

		門牌建物澎湖縣○○鄉○○村○○000○0號未保存登記建物（權利範圍：全部）

		


		


		依遺產稅核定通知書所示金額為20,900元

		




		合  計

		


		


		


		


		8,454,362元



		被告吳宗憲之應繼分價額

		


		


		


		


		1,409,060元（元以下四捨五入）







　　　　　　　　　　　
附表二：
		請求項目

		編號

		類別

		起算日

		終止日

		計算式

		年息

		給付總額（元以下四捨五入）



		項目1
請求金額
35,138元

		1

		利息

		93年12月21日

		94年1月20日

		(31/365)

		18.25%

		545元



		


		2

		利息

		94年1月21日

		104年8月31日

		(10+223/365)

		20%

		74,570元



		


		3

		利息

		104年9月1日

		113年5月6日

		(8+249/366)

		15%

		45,751元



		


		小計

		


		


		


		


		


		156,004元



		項目2
請求金額
276,226元

		1

		利息

		94年2月14日

		104年8月31日

		(10+199/365)

		19.99%

		582,281元



		


		2

		利息

		104年9月1日

		113年5月6日

		(8+249/366)

		15%

		359,660元



		


		3

		違約金

		


		


		


		


		9,000元



		


		小計

		


		


		


		


		


		1,227,167元



		合計

		


		


		


		


		


		


		1,383,171元







 

臺灣澎湖地方法院民事裁定

113年度馬簡字第51號

原      告  聯邦商業銀行股份有限公司





法定代理人  林鴻聯  

訴訟代理人  黃靜美  

被      告  吳宗憲  

            吳秀暖  

            吳佳勳  

            吳佳芳  

            吳宗龍  

兼  上四人

訴訟代理人  吳佳穗  

上列當事人間請求撤銷遺產分割協議等事件，本院裁定如下：

    主  文

原告應於收受本裁定送達後5日內，補繳第一審裁判費新臺幣11,341元，逾期未補正，即駁回原告之訴。

    理  由

一、按債權人主張債務人詐害其債權，依民法第244條規定提起撤銷詐害行為之訴者，因債權人行使撤銷權之目的，在使其債權獲得清償，故應以債權人因撤銷權之行使所受利益為準，原則上以債權人主張之債權額，計算其訴訟標的價額，但被撤銷法律行為標的之價額低於債權人主張之債權額時，則以該被撤銷法律行為標的之價額計算（最高法院99年度台抗字第222號裁定意旨可參）。又債權人提起撤銷債務人與其餘繼承人之遺產分割協議及不動產之分割繼承登記行為，並請求登記名義人塗銷分割繼承登記之訴時，因其目的均在回復債務人對遺產所得享有之權利即應按遺產之價額，依債務人應繼分之比例計算，而非依遺產之價額計算，如債務人遺產應繼分比例之價額低於債權人主張之債權額時，則以該遺產應繼分比例之價額計算訴訟標的之價額。復按民國112年11月29日修正公布，自112年12月1日施行之民事訴訟法第77條之2第2項規定，以一訴附帶請求其起訴後之孳息、損害賠償、違約金或費用者，不併算其價額。是其起訴前之孳息、損害賠償、違約金或費用等均應併算其價額。本件原告於113年5月7日提起本件訴訟，故起訴前（計算至起訴前一日即113年5月6日）之利息及違約金請求應併算其價額。

二、經查，原告以其為被告吳宗憲之債權人地位，起訴聲明：

  ㈠被告間就被繼承人吳松玄所遺如附表一所示遺產所為之遺產分割協議債權行為及附表一編號1至6所示不動產所為之遺產分割登記物權行為、編號7所示未保存登記建物（下稱系爭建物）所為之房屋稅籍移轉登記行為，均應予撤銷。

　㈡被告吳秀暖、吳宗龍、吳佳穗、吳佳勳、吳佳芳就附表一編號1、2所示之不動產於106年10月26日以分割繼承為登記原因所為之所有權移轉登記應予以塗銷。

　㈢被告吳秀暖、吳宗龍就附表一編號3、4、5所示之不動產於106年10月24日以分割繼承為登記原因所為之所有權移轉登記應予以塗銷。

　㈣被告吳宗龍就附表一編號6所示之不動產於106年10月24日以分割繼承為登記原因所為之所有權移轉登記應予以塗銷。

　㈤被告吳佳穗、吳佳芳就附表一編號7所示之系爭建物所為之房屋稅籍資料移轉登記應予以塗銷等語。

    核上開聲明雖為不同訴訟標的，惟自經濟上觀之，其訴訟目的一致，在於回復被告吳宗憲之責任財產，使其債權獲得清償而為請求，是本件訴訟標的價額之計算，依上開規定及說明，應以原告主張之債權額與被告吳宗憲就其應繼分之價額較低者定之。

三、原告主張之債權額計算至起訴時止，為新臺幣（下同）1,383,171元（計算式詳如附表二，元以下四捨五入），而其請求撤銷法律行為標的之價額為1,409,060元（計算式詳如附表一所示），高於債權額，是本件訴訟標的價額應以原告主張之債權額1,383,171元為準，應徵第一審裁判費14,761元，扣除原告前已繳納裁判費3,420元，尚應補繳11,341元。茲依民事訴訟法第249條第1項但書規定，限原告於本裁定送達後5日內補繳，逾期不繳，即駁回其訴，特此裁定。

中　　華　　民　　國　　113 　年　　9 　　月　　6 　　日

    　　　　　　　臺灣澎湖地方法院馬公簡易庭

  　　　　　　　　　　法  官　陳立祥

以上為正本係照原本作成。

如不服本裁定所核定之訴訟標的價額，應於送達後10日內向本院提出抗告狀，並繳納抗告費新臺幣1,000元。

中　　華　　民　　國　　113 　年　　9 　　月　　6 　　日

                      書記官  吳天賜

附表一：

編號 請求撤銷之標的 面積 (㎡) 公告土地現值 (元/㎡) 價值（元以下四捨五入） 被告吳宗憲之應繼分比例 1 高雄市○○區○○○段00000號（權利範圍：6/18） 115 159,200 6,102,667元       1/6 2 高雄市○○區○○○段0000○號建物（門牌：高雄市○○區○○○路000號。權利範圍：6/18）   依遺產稅核定通知書所示金額為115,733元  3 澎湖縣○○鄉○○段000號（權利範圍：1/3） 1,757.96 1,400 820,381元  4 澎湖縣○○鄉○○段000號（權利範圍：1/3） 556.64 1,400 259,765元  5 澎湖縣○○鄉○○段0○號之建物（門牌：澎湖縣○○鄉○○村○○000○0號，權利範圍：1/3）   依遺產稅核定通知書所示金額為149,400元  6 澎湖縣○○鄉○○段0000號（權利範圍：全部） 703.94 1,400 985,516元  7 門牌建物澎湖縣○○鄉○○村○○000○0號未保存登記建物（權利範圍：全部）   依遺產稅核定通知書所示金額為20,900元  合  計     8,454,362元 被告吳宗憲之應繼分價額     1,409,060元（元以下四捨五入） 

　　　　　　　　　　　

附表二：

請求項目 編號 類別 起算日 終止日 計算式 年息 給付總額（元以下四捨五入） 項目1 請求金額 35,138元 1 利息 93年12月21日 94年1月20日 (31/365) 18.25% 545元  2 利息 94年1月21日 104年8月31日 (10+223/365) 20% 74,570元  3 利息 104年9月1日 113年5月6日 (8+249/366) 15% 45,751元  小計      156,004元 項目2 請求金額 276,226元 1 利息 94年2月14日 104年8月31日 (10+199/365) 19.99% 582,281元  2 利息 104年9月1日 113年5月6日 (8+249/366) 15% 359,660元  3 違約金     9,000元  小計      1,227,167元 合計       1,383,171元 

 



